



คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

1. ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|--|---------------|---------------|--------------|---------------|
| รายได้รวม | 1,500.11 | 994.14 | 505.97 | 50.89% |
| ค่าใช้จ่ายรวม | (1,147.55) | (733.46) | 414.09 | 56.46% |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน | 352.56 | 260.68 | 91.87 | 35.24% |
| รายได้ทางการเงิน | - | 0.24 | (0.24) | (100.00%) |
| ต้นทุนทางการเงิน | (177.96) | (149.14) | 28.82 | 19.33% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (72.88) | (30.51) | 42.37 | 138.85% |
| กำไรสุทธิ (1) | 101.72 | 76.56 | 25.16 | 32.86% |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | (20.63) | 1.12 | (21.74) | (1,949.79%) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวม (3) | 81.09 | 77.68 | 3.42 | 4.40% |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (19.81) | (13.97) | (5.84) | (41.79%) |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (2) | 121.52 | 90.53 | 30.99 | 34.24% |
| อัตรากำไรสุทธิ (ROS) (1) | 6.78% | 7.70% | | |
| กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) | 0.08 | 0.15 | (0.07) | (46.67%) |
| กำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด (บาท) | 0.07 | 0.13 | (0.06) | (46.15%) |

รายได้รวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเท่ากับ 1,500.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 505.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.89 ทั้งนี้รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในแต่ละธุรกิจสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับรายได้ประเภทเดียวกันจากปีก่อนดังนี้โดยเป็นการเพิ่มขึ้นในทุกธุรกิจของบริษัท (1) รายได้ค่าสิทธิ์จากธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 32.16 (2) รายได้จากบริการให้บริการจากธุรกิจบริการโฆษณา เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 39.94 (3) รายได้จากการขายจากธุรกิจจำหน่ายผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 85.81 และในขณะที่ (4) รายได้จากการบริหารจัดการลิขสิทธิ์ขององค์กรนางงามจักรวาลเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 100.00 (5) รายได้อื่นเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 5.11

กำไรสุทธิ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 101.72 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 25.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.86 ทั้งด้านรายได้มีการเติบโตขึ้นในทุกด้านรวมทั้งการปรับตัวลดลงต้นทุนการตัดจำหน่ายลิขสิทธิ์จากการขยายอายุสัญญา รวมทั้งต้นทุนบริการของธุรกิจการขายและให้บริการจัดการสิทธิ์ของมิสยูนิเวิร์สมิผลขาดทุนเนื่องจากการจัดงานครั้ง และ ต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากเหตุผลที่กล่าวถึงส่งผลให้อัตราอัตรากำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ปรับตัวลดลงเป็นร้อยละ 6.78 จากร้อยละ 7.70 ในปี 2565 และอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับรายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 23.38 จากร้อยละ 17.85 ในปี 2565

อย่างไรก็ตาม ธุรกิจในส่วนการขายและให้บริการจัดการสิทธิ์ของมิสยูนิเวิร์ส บริษัทได้มีการทำสัญญากับคู่สัญญาในธุรกิจหลากหลายด้านที่เกี่ยวข้องกับ MUO ณ 30 มิถุนายน 2566 โดยบริษัทได้มีการทยอยรับเงินตามงวดในสัญญาไว้แล้ว โดยบริษัทได้บันทึกการรับเงินตามงวดรายการของสัญญาเหล่านั้นภายใต้หัวข้อ “รายได้รอตัดบัญชี” (ตามรายงานผู้สอบบัญชี) จำนวน 251 ล้านบาท โดยจำนวนส่วนใหญ่จะมีการรับรู้เป็นรายได้ภายในปี 2566

สำหรับกำไรสุทธิต่อหุ้น ได้มีการแสดงกำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลดไว้ในกรณีที่เป็นข้อมูลเปรียบเทียบหากผู้ถือหุ้นเปลี่ยนแปลงสภาพจะใช้สิทธิ์ในการแปลงสภาพ อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหว่างราคาใช้สิทธิ์แปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพกับมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของบริษัทจะพบว่ามีมูลค่ายุติธรรมต่ำกว่าราคาใช้สิทธิ์ (อ้างอิงจากราคาปิดของหุ้นบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 อยู่ที่ 2.40 บาทต่อหุ้น ในขณะที่ราคาใช้สิทธิ์อยู่ที่ประมาณ 6.2316 บาทต่อหุ้น) ซึ่งความต่างของราคามีผลต่อโอกาสที่จะเกิดการแปลงสภาพหุ้นกุดังกล่าว

2. ข้อมูลสรุปผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจ

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|--|--------------------|--------------------|----------------|----------------|
| 1. ธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์คอนเทนต์ | | | | |
| รายได้ค่าลิขสิทธิ์ | 1,136.62 | 860.00 | 276.62 | 32.16% |
| - ขายภายในประเทศ | 1,106.44 | 790.66 | 315.78 | 39.94% |
| - ขายต่างประเทศ | 30.18 | 69.34 | (39.16) | (56.47%) |
| ต้นทุนค่าลิขสิทธิ์ | (398.21) | (356.47) | 41.74 | 11.71% |
| กำไรขั้นต้นธุรกิจขายสิทธิ์ | 738.41 | 503.53 | 234.88 | 46.65% |
| อัตรากำไรขั้นต้น | 64.97% | 58.55% | | |
| 2. ธุรกิจบริการโฆษณา | | | | |
| รายได้จากการให้บริการ | 1.47 | 10.37 | (8.90) | (85.81%) |
| ต้นทุนการให้บริการ | (125.29) | (162.00) | (36.70) | (22.66%) |
| กำไรขั้นต้นธุรกิจบริการโฆษณา | (123.82) | (151.63) | 27.81 | 18.34% |
| อัตรากำไรขั้นต้น | (8,419.01%) | (1,462.61%) | | |
| 3. ธุรกิจขายผลิตภัณฑ์ | | | | |
| รายได้จากการขาย | 84.91 | 73.92 | 10.99 | 14.87% |
| ต้นทุนขาย | (28.27) | (30.07) | (1.80) | (5.99%) |
| กำไรขั้นต้นธุรกิจขายผลิตภัณฑ์ | 56.64 | 43.85 | 12.79 | 29.16% |
| อัตรากำไรขั้นต้น | 66.71% | 59.32% | | |
| 4. ธุรกิจการขายและให้บริการจัดการลิขสิทธิ์ | | | | |
| รายได้จากการขายและให้บริการ | 229.58 | - | 229.58 | 100.00% |
| ต้นทุนขายและให้บริการ | (245.09) | - | 245.09 | 100.00% |
| กำไรขั้นต้นธุรกิจขายและให้บริการจัดการลิขสิทธิ์ | (15.51) | - | (15.51) | 100.00% |
| อัตรากำไรขั้นต้น | (6.76%) | - | | |
| กำไรขั้นต้นรวม | 655.72 | 395.75 | 259.97 | 65.69% |
| อัตรากำไรขั้นต้นรวม | 45.14% | 41.91% | | |

ธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีรายได้ค่าลิขสิทธิ์เท่ากับ 1,136.62 ล้านบาท โดยสามารถจำหน่ายได้เป็นการจำหน่ายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 451.03 ล้านบาท และ 685.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนลดลงร้อยละ 42.96 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 888.72 (2565: ร้อยละ 91.94 และร้อยละ 8.06) ของรายได้ค่าลิขสิทธิ์ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 276.62 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.16 ทั้งนี้จากการที่บริษัทมีนโยบายในการให้บริษัทย่อยดูแลตลาดในต่างประเทศซึ่งสามารถสื่อสารอย่างใกล้ชิดและเป็นประโยชน์ทั้งคู่ค้าและบริษัทเองในเรื่องความเสี่ยงและความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน อย่างไรก็ตามบริษัทก็ยังให้ความสำคัญกับลูกค้าในประเทศด้วยเช่นกัน ทั้งนี้คู่ค้าของบริษัทมีความสนใจในซื้อลิขสิทธิ์ที่เผยแพร่ได้หลายช่องทาง รวมทั้งความนิยมในช่องทาง IPTV ก็มีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ตลาด VDO ลดลงอย่างเห็นได้ชัด

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|--|-----------------|---------------|---------------|----------------|
| ให้สิทธิ์เผยแพร่เพียงหนึ่งช่องทาง | | | | |
| Cabsat | - | 27.58 | (27.58) | (100.00%) |
| IPTV | 319.22 | - | 319.22 | 100.00% |
| DTT | - | 43.65 | (43.65) | (100.00%) |
| รวมรายได้ค่าลิขสิทธิ์ที่ให้เผยแพร่เพียงหนึ่งช่องทาง | 319.22 | 71.23 | 247.99 | 348.15% |
| ให้สิทธิ์เผยแพร่มากกว่าหนึ่งช่องทาง | | | | |
| DTT, Cabsat | 461.03 | 453.95 | 7.07 | 1.56% |
| DTT, Cabsat, VOD | 46.89 | - | 46.89 | 100.00% |
| DTT, Cabsat, IPTV | 122.00 | 231.40 | (109.40) | (47.28%) |
| DTT, Cabsat, VOD, Home, Cinema | - | - | - | - |
| DTT, Cabsat, VOD, Home, Ancillary | - | - | - | - |
| DTT, VOD | - | 35.25 | (35.25) | (100.00%) |
| Cabsat, IPTV | 184.80 | - | 184.80 | 100.00% |
| Cabsat, VOD | - | 68.16 | (68.16) | (100.00%) |
| VOD, Home | - | - | - | - |
| รวมรายได้ค่าลิขสิทธิ์ที่ให้เผยแพร่มากกว่าหนึ่งช่องทาง | 814.72 | 788.76 | 25.96 | 3.29% |
| รวมรายได้ค่าลิขสิทธิ์ตามประเภทสิทธิ์ที่ให้กับลูกค้า | 1,133.94 | 859.99 | 273.95 | 31.85% |

เมื่อพิจารณาตามประเภทสิทธิ์ที่ให้กับลูกค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 นั้นจะพบว่าการขายลิขสิทธิ์ที่เผยแพร่เพียงหนึ่งช่องทางนั้น การเผยแพร่ผ่านทางช่องทางของ IPTV ได้รับความนิยมมากกว่าช่องทางอื่น นอกจากนี้ลูกค้าก็จะเลือกที่จะใช้สิทธิ์ที่ให้เผยแพร่หลายช่องทาง ส่งผลให้การขายลิขสิทธิ์ที่เผยแพร่รายการมากกว่าหนึ่งช่องทางมีทิศทางปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 276.62 ล้านบาท

สำหรับ Backlog การจำหน่ายคอนเทนต์ของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 2,110.15 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย Backlog จากการจำหน่ายคอนเทนต์ในประเทศ มูลค่า 1,006.53 ล้านบาทและ Backlog จากการจำหน่ายคอนเทนต์ในต่างประเทศ มูลค่า 1,103.62 ล้านบาท หรือ 31.15 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา

ในส่วนต้นทุนค่าสิทธิ์ (ประกอบด้วย ค่าตัดจำหน่ายสิทธิ์ ค่าพากย์ และ ค่าแปลเป็นหลัก) สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 บริษัทมีต้นทุนค่าตัดจำหน่ายสิทธิ์เท่ากับ 398.21 ล้านบาท และ 356.47 ล้านบาท

ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.71 ซึ่งเป็นผลจากการที่ได้มีการขอยายระยะเวลาให้ใช้สิทธิ์ให้มากขึ้น และเป็นการสอดคล้องกับความนิยมใน Content นั้นที่ยังคงอยู่ เพื่อเป็นการบริหารต้นทุนให้มีความเหมาะสมกับทิศทางของรายได้ของธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์คอนเทนต์ที่ยังเติบโตอยู่

ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 เท่ากับ 738.41 ล้านบาท และ 503.53 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.65 และมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 เท่ากับร้อยละ 64.97 และ 58.55 ตามลำดับ ซึ่งการขยายเวลาใช้ดังกล่าวมีผลให้บริษัทพัฒนาอัตรากำไรขั้นต้นไปในทิศทางที่ดี แม้ว่าจะมีต้นทุนค่าตัดจำหน่ายลิขสิทธิ์จำนวนสูงขึ้นซึ่งก็จะสัมพันธ์กับยอดรายได้ของธุรกิจนี้

ธุรกิจบริการโฆษณา

รายได้ค่าโฆษณาเป็นรายได้จากการให้บริการเวลาเพื่อโฆษณาและประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางต่างๆ อันได้แก่

- ทางสถานีโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ช่อง JKN 18 หรือเดิมคือช่อง New 18 (ดำเนินการบริหารสถานีเอง ตั้งแต่ เมษายน 2564 เป็นต้นมา)
- ทางสถานีโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ในช่วงเวลาที่รายการข่าวที่ผลิตโดยสถานีข่าวของบริษัทย่อย ภายใต้ชื่อ JKN-CNBC

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 1.47 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 8.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 85.81 ทั้งนี้ผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อหลายธุรกิจในประเทศ จึงทำให้หลายบริษัทในประเทศมีการลดงบประมาณในการใช้สื่อโฆษณาและประชาสัมพันธ์ลง ในขณะที่มีตัวเลือกที่หลากหลายมากขึ้นทั้งในธุรกิจทีวีด้วยตนเอง ออนไลน์ และ แพลตฟอร์มแบบอื่นๆ

ธุรกิจขายผลิตภัณฑ์

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ประเภทเสริมอาหารและเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ ซึ่งบริษัทย่อยมีการเริ่มดำเนินการจัดหน่วยตั้งแต่เมษายน 2564 รวมทั้งธุรกิจโฮมซอปปิงที่บริษัทได้เข้าลงทุนและมีการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทรวมมาเป็นบริษัทย่อยตั้งแต่เมษายน 2565 เป็นต้นมา

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เท่ากับ 84.91 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ประเภทเสริมอาหารเท่ากับ 14.62 ล้านบาท รายได้จากธุรกิจโฮมซอปปิง 61.18 ล้านบาท และผลิตภัณฑ์ประเภทเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพเท่ากับ 9.11 ล้านบาท

ธุรกิจการบริหารจัดการลิขสิทธิ์นางงามจักรวาล

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายลิขสิทธิ์ให้แก่ประเทศต่างๆ ในการจัดประกวดนางงามตัวแทนเพื่อเข้าร่วมการประกวด Miss Universe เป็นจำนวน 229.58 ล้านบาท โดยในช่วงต้นปี บริษัทได้มีการจัดประกวดนางงามจักรวาลแล้ว ทั้งนี้ใน 2566 นี้บริษัทจะมีการจัดประกวดมิสยูนิเวิร์สอีกครั้งในเดือนพฤศจิกายน 2566 โดยในระหว่างปีบริษัทได้มีการรับชำระค่าลิขสิทธิ์ในการจัดประกวดมาเป็นระยะ โดยได้บันทึกรายการรับเงินดังกล่าวเป็น “รายได้รับล่วงหน้า” บริษัทจะมีการรับรู้เป็นรายได้ในช่วงที่มีกิจกรรมประกวดเกิดขึ้น

รายได้อื่นและรายได้ทางการเงิน

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และ กำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น สำหรับรายได้ทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยก็คือรายได้ดอกเบี้ยรับ โดยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 รายได้อื่นมีจำนวนเท่ากับ 47.52 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 2.56 ล้านบาท

ทั้งนี้บริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเป็นอย่างดี จึงได้มีการหาแนวทางป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว โดยได้ดำเนินการเปิดวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) และการดำรงเงินไว้ในบัญชีสกุลเงินตราต่างประเทศ

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|--|--------------|--------------|----------------|-----------------|
| ค่าใช้จ่ายในการจัดงาน (Event) | 2.04 | - | 2.04 | #DIV/0! |
| ค่าโฆษณาและประชาสัมพันธ์ | 36.91 | 51.07 | (14.16) | (27.73%) |
| อื่นๆ | 25.00 | 25.35 | (0.35) | (1.39%) |
| รวมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ | 63.95 | 76.42 | (12.47) | (16.32%) |

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 12.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.32 เนื่องจากบริษัทมีการพิจารณาควบคุมการใช้จ่ายให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|---|---------------|---------------|---------------|----------------|
| ค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหาร | 125.78 | 51.14 | 74.64 | 145.95% |
| ค่าที่ปรึกษา | 55.09 | 7.19 | 47.90 | 665.76% |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | (14.74) | - | (14.74) | (100.00%) |
| ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 3.87 | 3.90 | (0.03) | (0.78%) |
| ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน | - | - | - | - |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 21.79 | 20.41 | 1.38 | 6.74% |
| อื่นๆ | 94.94 | 25.84 | 69.10 | 267.37% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 286.73 | 108.49 | 178.24 | 164.29% |

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 286.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 178.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 164.29 เนื่องมาจากการที่บริษัทได้ทำการเข้าซื้อกิจการองค์กรมิสยูนิเวิร์สในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2565 ซึ่งมีผลต่อค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยเฉพาะอย่างยิ่งคือในส่วนของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าที่ปรึกษา เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นการทำธุรกิจจึงมีความจำเป็นในการที่ต้องปรึกษาผู้เชี่ยวชาญทางด้านต่างๆ เช่น ทีมที่ปรึกษาในการดูแลเรื่องสัญญาต่างๆ ที่ปรึกษาในการเรื่องระบบการทำงาน เป็นต้น ประกอบกับผลของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่มีการเคลื่อนไหวตลอดเวลาทำให้ส่งผลกระทบต่อต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศด้วย

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 177.96 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 28.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.33 โดยสอดคล้องในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของบัญชีหุ้นกู้ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการซื้ออสังหาริมทรัพย์และการลงทุนในธุรกิจใหม่ในระหว่างปี 2565

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 72.88 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 42.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 138.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานในบริษัทย่อยที่อยู่ในต่างประเทศ ซึ่งอยู่ในช่วงที่บริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินการปรับโครงสร้างการบริหารให้เหมาะสม จึงทำให้เกิดผลในการตั้งภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลในทางบัญชี ซึ่งคาดว่าจะจำนวนภาษีดังกล่าวจะเป็นภาระที่เกิดขึ้นคร่าวในระหว่างการปรับโครงสร้างบริหารงานดังกล่าว

3. ข้อมูลสรุปฐานะการเงินของกลุ่มธุรกิจ

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|--|------------------|------------------|-----------------|---------------|
| สินทรัพย์ | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 112.50 | 347.52 | (235.03) | (67.63%) |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 2,307.01 | 1,620.10 | 686.90 | 42.40% |
| เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 0.78 | 100.33 | (99.55) | (99.23%) |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน | 246.63 | 236.10 | 10.53 | 4.46% |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 274.44 | 262.93 | 11.51 | 4.38% |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 451.02 | 437.38 | 13.64 | 3.12% |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | 21.18 | 30.51 | (9.33) | (30.58%) |
| ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ | - | - | - | - |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสิทธิรายการ | 250.72 | 497.91 | (247.20) | (49.65%) |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ลิขสิทธิ์รายการ | 6,371.74 | 5,073.02 | 1,298.72 | 25.60% |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - เครื่องหมายการค้า | 1,334.02 | 1,335.42 | (1.40) | (0.10%) |
| ค่าความนิยม | 717.96 | 717.96 | - | - |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | - | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 73.29 | 68.56 | 4.73 | 6.90% |
| รวมสินทรัพย์ | 12,161.27 | 10,727.74 | 1,433.53 | 13.36% |

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 12,161.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 1,433.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.36 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 235.03 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 67.63 โดยเป็นเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,316.14 ล้านบาท ในขณะที่เป็นเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน เป็นจำนวน 1,805.09 ล้านบาท เพื่อเป็นรายการซื้อลิขสิทธิ์รายการ และเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 263.78 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินสดรับจากการเพิ่มทุน 800.49 ล้านบาท และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 518.44 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันได้มีการชำระหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระ และ เงินยืมจากกรรมการ โดยมีการชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในระหว่างงวด
- (2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 686.90 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.40 จากการขายในครึ่งปีแรกที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทและบริษัทย่อยสามารถทยอยเก็บเงินจากลูกค้าต่างประเทศได้บ้าง ส่วนที่ค้างชำระนานทางบริษัทได้มีการทำข้อตกลงกับคู่ค้าเพื่อให้มีการชำระค่าลิขสิทธิ์เป็นงวดๆอย่างต่อเนื่อง โดยจะเริ่มรับชำระตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมเป็นต้นไป ทั้งนี้ในช่วงเดือนกรกฎาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับชำระจากลูกค้ารายใหญ่ 3 รายเป็นเงินจำนวนประมาณ 334.70 ล้านบาท โดยได้รับเงินแล้วในเดือนกรกฎาคม 190.83 ล้านบาท และ จะเข้ามาในเดือนสิงหาคมอีก 143.86 ล้านบาท
บริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้ค้างค้ำที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 2,307.01 ล้านบาท โดยมีส่วนของลูกหนี้การค้าของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระเกินระยะเวลาที่กำหนดบางส่วน แม้ว่าทางฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยประเมินว่าไม่มีความจำเป็นในการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ได้ตั้งสำรองไปแล้วตามนโยบายของบริษัทและบริษัทย่อย (ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราการจัดค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อมูลค่าลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่ากำหนด คิดเป็นร้อยละ 3) เนื่องจากบริษัทประเมินว่าสถานการณ์ดังกล่าวเป็นลักษณะปกติของธุรกิจ ที่ถึงแม้ว่าจะมีการกำหนดระยะเวลาในการชำระเงิน แต่ลูกค้ารายใหญ่ก็มีแนวโน้มที่จะรอให้ได้รับผลประโยชน์จากสิทธิ์ในภาพยนตร์ที่ออกฉายก่อนที่จะจ่ายชำระเงินให้ โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะมีการกำหนดวงเงินสำหรับลูกค้าแต่ละราย ดังนั้นลูกค้าจะไม่สามารถซื้อลิขสิทธิ์เพิ่มเติมได้หากยังไม่มีการชำระเงินยอดค้างเดิม ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีความมั่นใจในการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้เหล่านี้ทั้งหมดโดยประเมินจากประสบการณ์จากการประกอบธุรกิจและหลักการประมาณการอย่างดีที่สุดในสภาวะปัจจุบัน ซึ่งในอดีตไม่เคยมีประวัติด้านการไม่ชำระเงิน ซึ่งยอดหนี้ที่ค้างนาน บริษัทและบริษัทย่อยได้รับการยืนยันในการคู่ค้าในการวางแผนการชำระเงินโดยจะเริ่มทยอยชำระตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2566 เป็นต้นไป
- (3) เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลงเป็นจำนวนเงิน 100.16 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีการนำเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำในระหว่างปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท
- (4) ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนมีการเปลี่ยนแปลงลดลงเป็นจำนวนเงิน 10.53 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.46 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อลิขสิทธิ์รายการในประเทศ
- (5) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 11.51 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มร้อยละ 4.38 มีสาเหตุหลักมาจากการรับชำระเงินจากการขายลิขสิทธิ์รายการในระหว่างงวด ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายเพิ่มขึ้น และทำให้มีบริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
- (6) ลิขสิทธิ์รายการเพิ่มขึ้น 1,298.72 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.60 โดยในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทมีการลงทุนค่าลิขสิทธิ์รายการเป็นจำนวน 1,209.36 ล้านบาท โดยเป็นการซื้อลิขสิทธิ์รายการสำหรับสิทธิ์ในประเทศ และการซื้อลิขสิทธิ์รายการสำหรับสิทธิ์ต่างประเทศ เพื่อรองรับแผนการเติบโตด้านการส่งออกลิขสิทธิ์รายการของบริษัททั้งในส่วนทวีปเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมไปถึงประเทศแถบเอเชียใต้ด้วย นอกจากนี้ในระหว่างงวดปัจจุบันมีค่าตัดจำหน่ายค่าลิขสิทธิ์รายการเป็นจำนวนเงิน 398.21 ล้านบาท

(7) เครื่องหมายการค้าลดลงจำนวน 1.4 ล้านบาท จากการตัดมูลค่า

| ล้านบาท | 2566 | 2565 | + / (-) | + / (-) % |
|---|------------------|------------------|-----------------|---------------|
| หนี้สิน | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 443.21 | 340.46 | 102.75 | 30.18% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 1,431.48 | 917.78 | 513.70 | 55.97% |
| หุ้นกู้ระยะสั้น | - | - | - | - |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 240.81 | 323.17 | (82.36) | (25.49%) |
| ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 1,474.14 | 1,297.73 | 176.41 | 13.59% |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 5.79 | 10.68 | (4.89) | (45.79%) |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 56.19 | 63.79 | (7.61) | (11.92%) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 717.07 | 457.36 | 259.71 | 56.79% |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น | 1,015.30 | 1,061.42 | (46.12) | (4.35%) |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 125.00 | 214.66 | (89.66) | (41.77%) |
| หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 1,711.44 | 2,061.55 | (350.11) | (16.98%) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 10.96 | 15.79 | (4.83) | (30.59%) |
| หนี้สินตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง | - | 23.93 | (23.93) | (100.00%) |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 167.35 | 169.61 | (2.26) | (1.33%) |
| รวมหนี้สิน | 7,398.74 | 6,957.93 | 440.81 | 6.34% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 4,756.76 | 3,812.77 | 943.99 | 24.76% |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ | 5.78 | (42.96) | 48.74 | (113.46%) |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,762.54 | 3,769.81 | 992.72 | 26.33% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 12,161.27 | 10,727.74 | 1,433.53 | 13.36% |

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 7,398.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 440.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.34 สาเหตุหลัก (1) การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าเป็นจำนวน 513.70 ล้านบาทเพื่อการลงทุนในการซื้อสิทธิ์รายการ (2) การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 102.75 ล้านบาท ทั้งนี้มีการลดลงในหุ้นกู้เนื่องจากครบกำหนดชำระเป็นจำนวนรวม 568.25 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 4,762.54 ล้านบาท ทั้งนี้ส่วนประกอบของส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบไปด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนเงิน 4,756.76 ล้านบาท และกำไรสะสมของผู้มี

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 5.78 ล้านบาท โดยยอดคงเหลือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 992.72 ล้านบาท จากกำไรจากการดำเนินงานตามปกติของบริษัทและบริษัทย่อย (กำไรสำหรับงวด) เป็นจำนวน 101.72 ล้านบาท กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นเป็นจำนวน 20.63 ล้านบาทซึ่งเป็นผลจากอัตราแลกเปลี่ยนในการแปลงค่างบการเงิน

การลดลงของส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 5.79 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของทุนที่ออกและชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเป็นจำนวนเงิน 153.10 ล้านบาท และ 766.03 ล้านบาท ตามลำดับ และการลดลงของของหุ้นกู้แปลงสภาพ – องค์กรประกอบที่เป็นทุนเป็นจำนวนเงิน 7.49 ล้านบาทจากการจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพและออกจำหน่ายหุ้นกู้ในระหว่างงวดปัจจุบัน

สภาพคล่องและความพอเพียงของเงินทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.67 เท่า และ 0.75 เท่า ตามลำดับ และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.55 เท่า และ 0.61 เท่า ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักที่มีผลต่ออัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว นั้นมาจากยอดคงเหลือของหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มมากขึ้น ซึ่งส่วนประกอบหลักคือเจ้าหนี้การค้า หักผู้ระยยะสั้นและส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จากสถาบันการเงินตามที่ได้อธิบายไปข้างต้น ซึ่งจากประสบการณ์ทางธุรกิจที่ผ่านมา ผู้บริหารยังคงเชื่อมั่นว่าบริษัทจะสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าได้เพื่อนำมาชำระหนี้สินระยะสั้นได้

นอกจากนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.58 เท่า และ 1.85 เท่า ตามลำดับ ซึ่งการปรับตัวลดลงสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของทุน และส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าเพื่อซื้อสิทธิรายการ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินรวมถึงหุ้นกู้ที่ออกจำหน่ายในระหว่างปีตามที่ได้อธิบายไปข้างต้น